和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年８月３０日（火）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 崎 教育総務局長

佐 藤 委 員          楠  生涯学習局長

       野 田 委 員     木 皮 学校教育局長

      野 村 委 員     鳥 渕 総務課長

       桑 原 委 員     岡 本 給与福利課長

                          西 山 生涯学習課長

前 田 生涯学習課人権教育推進室長

                 志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  池 田 教育センター学びの丘所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会８月定例会を開会する。

本日の議題である議案第４１号、第４２号、第４６号については公開するこ

とによって、教育行政、また円滑な運営に著しい支障を及ぼす恐れがあるた

め、また、報第 3 号、議案第４３号、第４４号、第４５号、第４７号につい

ては、人事案件であるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、報第３号及び議案第４１号から議案第４７号については

非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後

としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年７月２１日(木)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第３８号

平成２９年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施要項について

○教育長 議案第３８号「平成２９年度和歌山県立高等学校入学者選抜実施要

項」について説明願いたい。

○県立学校教育課長 基本的に、平成２８年度の県立高等学校入学者選抜実施

要項を踏襲しているが、２点変更がある。１点目は、串本古座高等学校の古

座校舎の募集停止により記述等を変更している。２点目は、南部高等学校の

生産技術科、園芸科、服飾デザイン科の募集停止と、食と農園科の募集によ

る記述等を変更した。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第３８号については、原案のとおり決定する。

議案第３９号

平成２９年度県立特別支援学校小・中学部使用教科用図書の採択（小学校用、

中学校用、特別支援学校用教科書目録登載図書）について

○教育長 議案第３９号「平成２９年度県立特別支援学校小・中学部使用教科

用図書の採択（小学校用、中学校用、特別支援学校用教科書目録登載図書）」

について説明願いたい。

○特別支援教育室長 義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律及

びその施行令では、教科用図書の採択期間は４年と定められているが、毎年

採択事務を行うこととされている。平成２９年度は、小学校が３年目、中学

校が２年目であることから、同一の教科用図書を採択したい。

○教育長 教科書採択の仕組みについて説明願いたい。

○特別支援教育室長 教科用図書選定審議会で選定し、答申したものを教育委

員会内にある選定審査会で精査し、さらに学校長と協議し、教育委員会に付

議する仕組みとなっている。

○竹山委員 ４年間続けた方がいいという視点なのか、それとも変えなくても

いいという視点なのか。

○特別支援教育室長 義務教育段階ということもあり、一度学んだ教科書を系

統的にしっかり学習した方が内容の理解が深まるということで変えない方が

いいという判断である。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第３９号については、原案のとおり決定する。

議案第４０号

平成２９年度県立中学校使用教科用図書の採択について

○教育長 議案第４０号「平成２９年度県立中学校使用教科用図書の採択」に

ついて説明願いたい。

○義務教育課長 先ほどの議案第３９号と同様、義務教育諸学校の教科用図書

の無償措置に関する法律及びその施行令では、教科用図書の採択期間は４年

と定められているが、毎年採択事務を行うこととされている。平成２９年度

は、２年目であることから、同一の教科用図書を採択したい。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第４０号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ９月 ５日（月） 県立学校訪問

  ９月 ６日（火） 県立学校訪問

  ９月 ７日（水） 県立学校訪問

  ９月 ９日（金） 県立学校訪問

  ９月２９日（木） ９月教育委員会定例会

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

報第３号

市町村立学校職員人事異動について

  学校人事課長から、市町村立学校職員人事異動について説明があり、審議

の結果、報告のとおり了承された。

議案第４１号

教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  給与福利課長から、教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４２号

市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

  給与福利課長から、市町村立学校職員の給与に関する条例の一部を改正す

る条例について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４３号

和歌山県社会教育委員の委嘱について

  生涯学習課長から、和歌山県社会教育委員の委嘱について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４４号

平成２８年度「地域学校協働活動」推進に係る表彰（文部科学大臣表彰）被表

彰候補組織の推薦について

生涯学習課長から、平成２８年度「地域学校協働活動」推進に係る表彰（文

部科学大臣表彰）被表彰候補組織の推薦について説明があり、審議の結果、

原案のとおり決定した。

議案第４５号

平成２８年度優れた「早寝早起き朝ごはん」運動の推進に係る表彰（文部科学

大臣表彰）被表彰候補組織の推薦について

生涯学習課長から、平成２８年度優れた「早寝早起き朝ごはん」運動の推

進に係る表彰（文部科学大臣表彰）被表彰候補組織の推薦について説明が

あり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４６号

平成２９年度県立特別支援学校小・中学校使用教科用図書の採択（学校教育法

附則第９条の規定による教科用図書）について

特別支援教育室長から、平成２９年度県立特別支援学校小・中学校使用教

科用図書の採択（学校教育法附則第９条の規定による教科用図書）につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第４７号

第５５回和歌山県スポーツ賞受賞者について

スポーツ課長から、第５５回和歌山県スポーツ賞受賞者について説明があ

り、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、８月定例会を閉

会する。

（１４：５７閉会）